Al-Ahzab: 60, QS. Muhammad: 20, QS.

Muhammad: 29, QS. Al-Muddatstsir: 31.56

Dalam perspektif Islam, penyakit hati sering diidentikkan dengan

beberapa sifat buruk atau tingkah laku tercela (al-akhlaq al-mazmumah),

seperti dengki, iri hati, arogan, emosional dan seterusnya.

Hasan Muhammad As-Syarqawi (w. 1227 H./1812 M.) dalam kitabnya

Nahw ‘Ilmiah Nafsi, membagi penyakit hati dalam sembilan bagian, yaitu:

pamer (riya’), marah (al-ghadhab), lalai dan lupa (al-ghaflah wan nisyah),

was-was (al-was-wasah), frustrasi (al-ya’s), rakus (tama’), terperdaya (al-

ghurur), sombong (al-ujub), dengki dan iri hati (al-hasd wal hiqd).57

Menurut M. Quraish Shihab, Penyakit-penyakit kejiwaan itu beraneka

ragam dan bertingkat-tingkat. Sikap angkuh, benci, dendam, fanatisme, loba,

dan kikir yang antara lain disebabkan karena bentuk keberlebihan seseorang.

Sedangkan rasa takut, cemas, pesimisme, rendah diri dan lain-lain adalah

karena kekurangannya.58

Kemudian, menurut Ahmad Musthafa al-Maraghi (w. 1952 M./1371 H.),

penyakit yang ada di dalam dada itu berupa penyakit hati, seperti sombong,

syirik, nifak, kedurhakaan, permusuhan, kezhaliman, rasa was-was, gelisah,

hawa nafsu, keserakahan, dan hasad.59

56 Ahmad Mubarok, “Psikologi Islam Kearifan Dan Kecerdasan Hidup”. Hal.

umum, sehingga bagaikan Dia yang menambahnya. Hal itu sekaligus untuk

mengisyaratkan murka Allah kepada kaum munafikin atas aneka penipuan

mereka.65

Kata qalb atau qulub dipahami dalam dua makna, yaitu akal dan hati.

Sedangkan kata maradh biasa diartikan sebagai penyakit. Secara rinci pakar

bahasa Ibnu Faris (w. 395 H./1004 M.) mendefinisikan kata berikut sebagai

“segala sesuatu yang mengakibatkan manusia melampaui batas keseimbangan

(kewajaran) dan mengantar kepada terganggunya fisik, mental, bahkan kepada

tidak sempurnanya amal seseorang.” Terlampauinya batas kesimbangan

Memang, oleh Alquran, hati ditunjuknya sebagai wadah yang menampung rasa

cinta dan benci, berkehendak dan menolak. Bahkan, hati dinilai sebagai alat

untuk mengetahui. Hati juga yang mampu melahirkan ketenangan dan

kegelisahan serta menampung sifat-sifat baik dan terpuji.71

Sufi besar, al-Hasan al-Bashri (w. 110 H./728 M.), sebagaimana

dikutip oleh Muhammad Sayyid Thanthâwi, dan berdasar riwayat Abû asy-

Syaikh, berkata, “Allah menjadikan Alquran obat terhadap penyakit-penyakit

hati dan tidak menjadikannya obat untuk penyakit jasmani.”72

Ayat di atas menegaskan adanya empat fungsi Alquran: pengajaran,

kedekatan kepada Allah Swt. Dan ini, pada gilirannya nanti, mengundang

aneka rahmat yang puncaknya adalah surga dan ridha Allah Swt.73

Kemudian, Imam Al-Qurthubi (w. 671 H./1273 M.) megemukakan

dalam kitab tafsirnya, pada kalimat ٱلصُّدُور فِِّ ل ِّمَا فَآءٌ ,maksudnya adalah وَشِّ

penyembuh dari penyakit-penyakit yang berada di dada, seperti keraguan,

kemunafikan, penentangan, dan perpecahan.74

ٱلصُّدُورِّ فِِّ ل ِّمَا فَآءٌ Dan penyembuh (penyakit-penyakit) yang ada dalam“ وَشِّ

dada.”

Selanjutnya, Ahmad Musthafa Al-Maraghi (w. 1952 M./1371 H.)

dalam kitab tafsirnya Tafsir Al-Maraghi menjelaskan bahwa ayat ini

menerangkan secara ijmal, bagaimana usaha Alquran dalam memperbaiki jiwa

manusia, dalam empat perkara:

1. Nasehat yang baik, dengan cara memberi penggembiraan dan pertakut.

Yakni, dengan menyebutkan kata-kata yang dapat melunakkan hati.